



SLÆGTS-NYT

FAMILIEMEDDELELSER FOR STORGAARD-SLÆGTEN

Nr. 43

DECEMBER 1986

35. årgang

Minder fra Hinge:

Ølkowsen stod altid fyldt på køkkenbordet

Niels Storgaard, Hinge, fortæller:

Nu efter mine forældres død, mor døde den 4. juli 1949 og far døde den 7. februar 1955, vælder minderne frem, selvfølgelig særlig minderne fra mit barndomshjem, den ejendom øst for Hinge skov, som mine forældre købte for 49 år siden, og som jeg nu ejer.

De første år af deres ægteskab boede mor og far i Vestre Storgaard hos min farmor, der var enke, og der er jeg og mine 2 ældste søstre født.

Mm far havde en sjælden god hukommelse og var god til at fortælle. Vestre Storgaard var, som navnet antyder, den vestligste af de to gamle sammenbyggede gårde, der tilsammen har udgjort Hinge Storgaard. I 1840 købte P. Nielsen Storgaard Vestre Storgaard og drev den sammen med Østre Storgaard, som han ejede. Min bedstefar, Niels Petersen Storgaard, der var den ældste af P. Nielsen Storgaards børn, overtog i 1866 Vestre Storgaard, da han blev gift med min bedstemor, Maren Johnsen, der var fra Høgdal, og som tjente som pige på Hinge Storgaard. Min bedstefar havde tidligere været gift og havde i dette ægteskab en søn, Anders Nielsen Storgaard. I sit ægteskab med Maren Jensen, der var 20 år yngre end han, fik de 8 børn, hvoraf kun 5 levede, nemlig 2 døtre og 3 sønner. Bedstefar og 2 af hans brødre, Anders og Andreas havde deltaget i krigen 1848-50. I hjemmet i Hinge var der stor ængstelse for de 3 sønners skæbne, og far fortalte, at P. Nielsen Storgaard hver dag gik ned til Hinge, for det hed sig, at lydforholdene der gjorde, at man kunne høre kanontordenen helt nede fra Sønderjylland. Han ville høre, om der blev kæmpet. Da bedstefar vendte hjem efter krigen, var hans militærtøj så laset og beskidt, at han ikke ville være bekendt at komme hjem ved dagens lys. Han gik derfor om natten fra Silkeborg over Lemming og Holm til sit hjem i Hinge.

Bedstefar var i bedste forstand en hjemmets mand. Meget nødig tog han til byen, dog fortalte min far, at han et par gange har været kørende med ham til Silkeborg. Når der skulle sælges kreaturer eller får, måtte far trække dyrene til Kjellerup, og der mødte så hans ældre brøder, Anders Nielsen, der havde en ejendom på Hinge Mark, op og solgte dem.

Om sommeren, når høet var bjærget fra engene i Hinge Vesterkær, blev køerne fra gårdene i Hinge by hver morgen trukket derud, hvor de så gik løs hele dagen, vogtet af hjordedrenge. Da far var i 11 års alderen, måtte han af sted med deres køer. Køerne kunne til dels passe sig selv, og hjordedrengene samledes så på et højdepunkt ved Hingeballe Skov, hvorfra de kunne overse hele Vesterkæret og holde øje med kreaturerne.

Tiden fordrev de med leg.

Fortsættes i næste nummer

Et tilbageblik

Oversigten over efteråret 84 sluttede med frost og sne den 11. nov. Det kolde vejr holdt sig til hen i dec., hvor vejret blev mildere, og en grøn jul blev det til. Januar megen regn og blæst, februar fik vi østenvind med frost hele måneden, helt ned til 22 gr., kun lidt sne. Marts og april blev usædvanlige kolde med megen nedbør, den 11. april snefygning, 26. april såede vi det første korn, var færdige 5. maj. Fra sidst i maj til hen i juni var det rigtigt sommervejr med varmegrader enkelte dage på 30 gr., hvorefter køligt gråvejr med regn satte ind.

Høsten begyndte hos os den 2. sept., besværlig blev den med ustadigt vejr, knap 2 dages sammenhængende solskinsdage. Vi høstede det sidste 22. sept. Her på gården havde vi en god middelhøst.

I første halvdel af okt. var det herligt vejr, men nu den 24. okt. har det regnet en del; ingen frost hidtil.

Vore politikere bliver ved med at fortælle, når nu påskepakken, pinsepakken, kartoffelkuren kommer til at virke, skal det nok gå fremad med økonomien. Hidtil har vi ikke set de store resultater. Jeg er bange for, vi kommer til at efterlade en stor gæld til vore børnebørn. Her på gården går det så nogenlunde. Helbredet har, alderen taget i betragtning, været godt i året, der gik. Den 6. juni havde vi guldbryllup, 50 lykkelige år har vi haft sammen og fortryder ikke et eneste. Vi prøver, så godt vi nu kan, at sige tak derfor. Festdagen blev for os en uforglemmelig dag; familie, naboer, venner og ikke mindst børn og børnebørn gjorde deres til, at dagen bliver et lykkeligt minde for os.

Kærlig hilsen
Ingeborg og Johs.

Slægten

På den første side i den nye slægtsbog gør Preben Mikkelson opmærksom på, at der er nogle små fejl, f. eks. at Peder Storgaard og Else Marie Andersdatter skulle have haft 11 børn, men der er kun nævnt 10.

På "Lokalhistorisk Samling" i Thorning findes der nu fotokopier af de gamle kirkebøger for Kjellerup kom-

mune frem til årene omkring 1870. Da jeg jævnlig kommer der og ser i kirkebøgerne, efter min egen slægt, fandt jeg også noget om Storgaard slægten, og da slægtsudvalget mente, at det kunne have interesse for en del af slægten, gengiver jeg her, hvad jeg har fundet.

Indtil begyndelsen af sidste århundrede blev kun børnenes fornavne ført i kirkebøgerne, de fik automatisk faderens fornavn til efternavn, derfor er nogle børn kun anført med fornavn. Omkring midten af århundredet gik man gradvis over til at give børnene faderens efternavn, og det er derved, at både navnene Nielsen og Pedersen fremkommer i slægten.

Derfor gengives her ordret som der står i kirkebøgerne: Copulerede (viede) den 1 december 1821 i Hinge Kirke, Ungkarl Peder Nielsen Storgaard, i Hinge 23 aar gl. Gaardmand, og Pigen Elsemarie Andersdatter, 21 aar gl. :/ hjemme hos forældre i Hinge.

Slægtsbogen side 32.

- Side 54: 1. Niels f. 3/12-1822
Side 80: 2. Anders Christian f. 21/2-1825
Side 106: 3. Andreas f. 7/7 .1827
Side 126: 4. Jens Peter Pederssøn f. 14/9 .1829
Side 111: 5. Vilhelmine Marie Pedersdatter f. 19/11-1830
Side 126: 6. Ane Catrine Dorthea Pedersdatter f. 20/6-1833
Side 126: 7. Jens Christian Pedersen f. 6/2-1835
Side 149: 8. Theodor Pedersen Storgaard f. 30/8 .1837
9. Christine Almira Storgaard f. 24/7-1840
Side 164: 10. Niels Christian Storgaard f. 9/6-1842
Side 170: 11. Marie Kirstine Pedersen Storgaard f. 9/2-1845

Det er barn nr. 9 som ikke er medtaget i slægtsbogen, hun blev hjemmedøbt, og dør, inden fremstilling i kirken, 3 uger gl. den 15/8 .1840. At hun dør som ganske lille er nok grunden til, at hun ikke er medtaget.

Denne redegørelse må ikke opfattes som en kritik af udgiveren af slægtsbogen, men bare en oplysning til slægten

J.C.M.

Dødsfald

Side 62 III G

Mindeord om Ingeborg Stenholt

8.5 1909 - 4.12 1986

Ingeborg Stenholt var nr. 7 i børneflokket hos forsørgelsesinspektør Jacob Madsen, Silkeborg.

Ingeborg var fra sin ungdom den pligttro og hjælpsomme, egenskaber, der allerede blev fremtrædende, da

hun som 17 årig blev en trofast hjælper i hjemmet, først under sin moders og 3 år senere sin søster Gerdas svære sygdom.

I 1935 blev Ingeborg gift med daværende kommunkasserer, senere kæmner Christian Stenholt i Ikast. Stenholt var da alene efter sit giftermål med Ingeborgs ældre søster Gerda, der døde kun 28 år gammel.

Ingeborg blev nu mor for sin søsters og Christian Stenholt's 7-årige datter, Ruth og fik selv i sit ægteskab 2 døtre, Kirsten og Bente.

Ingeborg var et hjemmets menneske, der gav sig helt og fuldt for mand og børn. Der var ro og harmoni, hvor Ingeborg var, hvilket de tre døtre og vi mange, der oplevede en række dejlige ferier og besøg i kæmnerhjemmet, kan bekræfte.

Efter krigen, da mulighederne for rejser blev større, oplevede Ingeborg mange udlandsture nord- og sydpå, først med mand og børn, senere, da hun blev alene, var det som indbyder for børn, svigerbørn og børnebørn, rejser, hvor hun glædede sig over det gode familiesammenhold. Ingeborg deltog med interesse i menighedslivet i Ikast, var med i sykkredse og børnekredse, ligesom hun også for år tilbage var en værdsat tante på FDF-lejre i Vranum.

På de årlige lejre for familierne "Storgaard-Madsen" var Ingeborg et dejligt samlingsmærke for alle os, der her gennem mere end 20 år nød godt af hendes usædvanlige hengivenhed for os alle.

Vi er en stor flok, familie og venner, der takker hende for, hvad hun var for os gennem årene.

Æret være hendes minde.

Erik Lund

Side 63 IV A

Den 26. juni havde vi den sorg at miste vor bror, Niels Storgaard, 83 år gammel.

Niels var rask og rørig til det sidste, men måtte til rutinemæssige undersøgelser på sygehuset. En sådan omgang var netop overstået, da han blev ramt af et hjertestop.

Niels var den ældste af os fem søskende. Da vores forældre ikke magtede at arbejde mere, overtog Niels ejendommen. Far og mor blev boende hos ham så længe, de levede.

For ca. 23 år siden solgte Niels ejendommen og flyttede til Nørskovlund. Her brugte han bl.a. tiden til at forske i Hinge sogns historie, et emne han havde et særdeles godt indblik i, og som han som få forstod at levnedegøre med mange farverige beretninger.

Da de første ældreboliger i Broparken i Kjellerup blev bygget, flyttede Niels hertil, men stadig bevarede han kontakten med sine mange venner i Hinge, Nørskovlundområdet. Vi besøgte ham tit og gerne og havde mange gode og hyggelige timer sammen. Niels var altid god og hjælpsom ved os fire søstre. Vi savner ham meget.

Ellen

Side 90, II A 1

Gotfred Peder Storgård Knudsen død 19. oktober 1986.

Side 96, III H

Vi har mistet vor kære svoger Aage Johansen, Viby J. den 13. sept. 1986.

Familien i Aarhus og København

Side 133, I H 1

Det er med dyb sorg, at mor og vi børn må meddele at vor far, Herman Pedersen, er afgået ved døden den 17. okt. 1986, 66 år gammel, hvor han sov stille ind derhjemme. Fars helbred har svigtet lidt på det sidste, men han var dog på fisketur den sidste dag.

Far har arbejdet som montør ved M.E.F. i over 25 år, hvor han var en afholdt arbejdskammerat. Han var også en ivrig lystfisker og biavler.

Far var et godt menneske, som arbejdede hårdt for at give os børn og mor et trygt hjem, og dette er lykkedes fuldt ud. Senere er svigerdøtre og børnebørn kommet til, og dem har far lagt til sig som sine egne.

Far efterlader et stort savn for os alle sammen.

Ester Pedersen og børn

Side 180, V B

Anders Nielsen, 27/4 1909 - 5/4 1986.

Det er med stor sorg, at vor mor og vi børn må meddele, at vores mand og far, Anders Nielsen, er afgået ved døden den 5. april 1986. Far var endnu rask og rørig ved nytårstid, men en uge ind i det nye år fik han en blodprop i benet, der blev optakten til tre måneders hospitalsindlæggelse, som far sin vane tro bar med stor tålmod.

Selvom far skulle komme til at tilbringe det meste af sit liv i København, glemte han aldrig sit fødesogn, Hinge. Det var ham altid en stor fornøjelse at dvæle ved mindet om sin barndom på landet, og ligeledes fulgte han altid med stor interesse sin slægts gøren og laden.

I mange år var far en højt skattet medarbejder ved Arbejdsformidlingen, respekteret ikke bare for sin faglige dygtighed, men også for den hjælpsomhed og hjertevarme han viste, når medarbejderne havde brug for hjælp i private forhold.

Vi i den allernærmeste familie vil alle dage huske far for den kærlighed, han nærrede til os alle og for de mange impulser han gav os. Selv vil jeg aldrig glemme de bilture, jeg foretog rundt om i landet sammen med mor og far. Fars viden om vort lands historie og kultur var udtømmelig og han formåede at videregive den med smittende begejstring. Ligeegyldigt, hvilken afkrog af landet, vi kom til, havde far noget at fortælle om netop den egn.

Far blev pensioneret i 1978, men levede også som pensionist et aktivt liv. Han var medlem af menighedsrådet i vort sogn og af bestyrelsen i den andelsforening, han boede i, men det, der optog ham allermest, tror jeg nu nok, var udlandsrejser: Hvert år tog mor og far til Rom og helst skulle de udenlandsk en gang til. Det glæder mig at tænke på, at far så sent som sidste år kunne foretage en rejse til Rom.

Det er ikke til at forstå, at far ikke er mere. Vi har lidt et tab, der aldrig kan erstattes.

Æret være hans minde!

Niels Johan Aagaard Nielsen

Fødsler

Side 69, VI A 2 a 2

Martin Storgaard Andersen, f. 13/6 1986, søn af Hanne Storgaard Jensen og Knud Andersen.

Side 86, I G 1 b 3

Søren Storgaard Rask, f. 14/5 1986, søn af Ingeborg og Torben Storgaard Rask, Hammerum.

Side 88, I G 1 c 2

Birgitte Storgaard Rask, f. 13/8 1981, datter af Annelise og Ivan Storgaard Rask, Snebjerg.

Side 88, I G 1 c 3

Annette Storgaard Rask, f. 24/5 1985, datter af Annelise og Ivan Storgaard Rask, Snebjerg.

Side 133, I G 1 a 1

Tim Storgaard Sørensen, f. 17/6 1986, søn af Ninna og Alvin Sørensen, Søften.

Side 156, V F 5 a

Christine Due, f. 26/8 1986, datter af Gerd Calundan og Anders Due, Gramrode.

Side 173, I B 3 b 2

Sidsel Bitsch, f. 26/9 1981, datter af June og Ole Bitsch.

Side 173, I B 3 a 1

Sofie Bitsch, f. 22/1 1984, datter af Lillian og Hartvig Klapp.

Side 176, IV A 1 a 1

Martin Holt Jensen, f. 22/7 1982

Side 176, IV A 1 a 2

Jeppe Holt Jensen, f. 13/2 1984, sønner af Birgitte og Søren Jensen.

Side 180, V C 1 a 3

Brian Widahl, f. 31/7 1986, søn af Lise Widahl og Henrik Sørensen, Canmore, Canada.

Side 181, V D 3 c

Andreas Aagaard Nielsen, f. 26/3 1986, søn af Helle og Svend Aagaard Nielsen.

Side 183, VI A 1 c

Kristian Johan Mogensen, f. 21/9 1985, søn af Finn Mogensen og Anne Henning-Olsen, Remmerstrand.

GLÆDELIG JUL

Og et godt nytår ønsker vi hele Storgaard-slægten.

Avisudvalget

Bryllup

Side 84, I C 4 a

Erik Storgaard viet den 25/10 1986 til Bent Dreehsen, f. 30/6 1952.

Side 91, II A 2

Søren Ejvind Knudsen, f. 30/11 1918 viet 29/3 1983 til Moyra Stoner, f. 12/12 1921. Bor i Skotland.

Side 91, II A 3 c

Preben Frank Christensen, f. 9/8 1985 viet 23/8 1986 til Jill Heine, f. 1/3 1955. Bor i Vadum.

Side 117, II E 1 c

Poul Almind viet 27/3 1986 til Anita Vivian Lindgaard Jensen, f. 6/7 1964, datter af Inger og Karl Jensen, Tange. Bor i Tange.

Sølvbryllup i 1987

Side 60, III B 3,

Kirsten og Preben Iversen. den 3/7.

Side VIBI,

Lis og Holger Birk, Kjellerup. Den 9/6.

Side 118, II F 1,

Bodil og Børge Bøgebjerg, Fredericia. Den 4/8.

Side 120, II J 1,

Holger og Margit Jensen, Ishøj. Den 19/4.

Side 134, ij 1

Erik og Poula Storgaard, Odense. Den 25/2.

Side 138, IVA 1,

Ole og Birgit Olesen, Aarhus. Den 25/11.

Side 177, IV A 3,

Johannes og Astrid Klemmensen, Gårslev. Den 18/7.

Diamantbryllup i 1987

Side 157, VII B,

Theodor og Karen Hald, København. Den 25/11.

Kontingent

Kontingentet vil som sidste år være mindst otte kr., der sendes til

JOHS. NIELSEN
Hinge Storgård
8620 Kjellerup
Giro 6074022

Runde dage i 1987

Side		År
56 I A 1	Edith Storgaard Michaelsen, Vejle	9/11 70
57 II A 1	Henny Madsen, Silkeborg	9/6 65
61111 C 1	Ruth Larsen, Ikast	12/3 60
61111 D 2	Ellen Storgaard Jørgensen	11/9 50
64 III F	Ida Aaen, Århus	26/11 80
64 IV B	Svend Aage Rasmussen, Bjerre	8/12 85
651V D	Agnes Kirkegaard, Kjellerup	15/3 80
651V D 2	Benny Kirkegaard, Kjellerup	19/3 50
66 V A	Christian Leth Mikkelsen, Viborg	20/12 75
71 VI D	Jette Storgaard, Bjerringbro	26/4 65
71 VI E	Edvin Madsen, Silkeborg	6/10 70
72 VI F	Julie Madsen, Nørskovlund	24/2 65
82 I C 1	Ingeborg Nielsen, Hinge	16/5 75
k4 I F 1	Gry Storgaard, København	28/4 70
86 I F 4	Ib Storgaard, København	11/11 60
86 I F 5	Gravers Bjerre, København	14/7 60
88 I G 3	Knud Rask, Hinge	11/10 65
89 I G 5	Ellen Jacobsen, København	6/6 60
89 I G 5	Jørgen Jacobsen, København	9/11 65
9111 A 3	Ejvind Kristensen, Kjellerup	25/3 65
9111 B i	Ellen Storgaard, Thurø	16/11 65
92 II C i	Jytte Storgaard	8/2 50
92 II C 2	Inge Bertelsen	13/3 50
9311 D 1	Svend Storgaard, Middelfart	3/7 65
94 III C 2	Jørgen Storgaard, Århus	10/10 50
95 III D4	Ruth Hansen, Århus	16/10 50
96 IV A	Såra Dinduno, Brønshøj	8/7 80
97 IV C 1	Esther Storgaard, Knudstrup	6/8 50
97IVC2	GerdaKej,Ringe	9/4 50
108 II C	Agda Nielsen, Bjerringbro	10/4 80
1t9 II F 2	Egon Nielsen, Fredericia	23/11 50
115 II B 3	Erik Siersbæk, Thisted	20/2 50
116 II C	Magda Hermansen, Kjellerup	30/4 80
117 II E 1	Karna Almind, Rødkjærbro	20/6 60
120 II J	Ragnhild Jensen, Brædstrup	5/7 75
120 II J 1	Margit Jensen, Ishøj	4/4 50
134 I K 1	Gerda Andersen, Kjellerup	16/2 50
134 I K 2	P. Storgaard Andersen, Naderup	16/12 50
135 I L 2	Gudrun Storgaard, Sahl	28/8 50
135 I N	Aage Storgaard, Ans	20/9 75
135 I O 1	Elin Frandsen, Bjerringbro	15/5 50
155 V F	Ole Due, Hostrup	12/8 80
155 V F 1	Anne Marie Østergaard, Kbhn	2/9 50
156 VI A	Cathrine Petersen, Amerika	11/11 80
156 VII A 1	Hans Hald, Frederiksbjerg	20/9 60
157 VII A 2	Ulrich Østerbye, Gentofte	5/5 60
174 I D 3	Carl Bitsch, Århus	27/9 60
177 IV A 3	Johannes Klemmensen, Gårslev	13/5 50
177 IV B	Johanne Thormann, Serup	9/8 80
177 IV B 1	Aase Nielsen, Resdal	5/1 50
179 V A	Johannes Nielsen, Nr. Snede	27/11 80
180 V C 1	John Widahl Jørgensen, Rønde	21/2 50